

Z przemówienia Premiera Cyrankiewicza w dniu święta Górników

# Walka o socjalizm jest walką o lepsze urządzenie kraju o sprawiedliwy pokój

Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz przybywszy wczoraj do Zabrza, aby wziąć udział w święcie górników kopalni, która była inicjatorem Czynu Kongresowego świata pracy na cześć jedności klasy robotniczej (o czym zdajemy sprawę na str. 5), wziął również udział w otwarciu koksowni „Jadwigi” i wygłosił tam przemówienie, jako „towarzysz do towarzyszy”.

My sami, wszyscy, jak tutaj jesteśmy, jeszcze nie zdajemy sobie w pełni sprawy, jak ogromny przełom dokonał się w polskiej klasie robotniczej. Sami nie doceniamy jeszcze ogromnych możliwości, które otwierają się przed polską klasą robotniczą dzięki zjednoczeniu w jedną partię. Sądzę, że w tym dniu, kiedy z dumą patrzymy na to coście zbudowali, na to co będzie niebyłą cegiełką w budowie siły gospodarczej Polski, warto pomyśleć nad sprawą Waszych dążeń i Waszej walki, warto zastanowić się poważnie, głębiej nad istotnym znaczeniem pojęć i sił, którymi operujemy. Mówimy, towarzysze, o wielkiej klasowej walce o socjalizm. Trzeba, aby hasło walki o socjalizm stało się bliskie nie tylko dla kom naszych partii, które się o socjalizm, ale i szerokim masom bezpartyjnym — a to dlatego, że walka o socjalizm, prowadzona przez oddział klasy robotniczej, jakim jest Zjednoczona Partia Robotnicza, jest zdyscyplinowana, mająca jasny program partii, prowadzona jest w interesie najszerszych mas pracujących, w interesie całego narodu. A więc trzeba do tej walki jako socjalistyczną mobilizować najszersze masy, stojące poza partią, trzeba aby one popierały nas w tej walce, która jest walką wspólną, bo to jest walka o lepsze urządzenie kraju, o lepsze urządzenie całego świata, to jest walka o sprawiedliwszy ustrój, walka o socjalizm.

Wszędzie tam, gdzie klasa robotnicza w ramach ustroju kapitalistycznego musi jeszcze w ciężkim wysiłku walczyć o zdobycie władzy i gdzie na jej drodze do zdobycia władzy ustrój kapitalistyczny stawia za pory, gdzie stawia zapory faszystów i imperializm, wszędzie tam pierwszym zadaniem klasy robotniczej i wszystkich sił postępowych jest po pierwsze — walcząc o władzę, a po drugie — zwalczać tych wszystkich, którzy chcieliby podnieść pięść przeciwko krajom, budującym socjalizm i przeciwnicy krajowi socjalistycznemu — Związkowi Radzieckiemu.

Inne są formy walki, inne jest położenie klasy robotniczej, inny jest i musi być stosunek do pracy w ustroju kapitalistycznym, gdzie robotnik pracuje na wyzyskiwaczy, na kapitalistów, na imperialistów i innych stosunek do pracy w Polsce wyzwolonej po tak trudnej walce z faszystami i imperializmem, po walce, która kosztowała tyle ofiar i krwi naszego narodu i narody Związku Radzieckiego.

W latach okupacji — mówił dalej premier — stawialiśmy sobie pytanie — co mamy zrobić i jaką drogę? To pytanie zadawali sobie też towarzysze w pierwszym okresie po zdobyciu niepodległości.

**Bolesław Bierut**  
Generałny Sekretarz KC PPR

Zjednoczenie —  
nowy etap  
w walce o lepszą przyszłość!  
na str. 3-ej

Odpowiedź Polskiej Klasy Robotniczej była jasna i twarda: zdobyć władzę a potem ją utrzymać przeciwko wszystkim, którzy by chcieli z powrotem w Polsce przywrócić władzę kapitalistów, fabrykantów, wyzyskiwaczy i którzy by z powrotem chcieli, ażeby owoce Waszej pracy szły nie dla dobra polskiego narodu, Polskiej Klasy Robotniczej, nie dla dobra Waszych dzieci, ale żeby szły do kas i banków rodzimego i między narodowego kapitalu. I klasa robotnicza tę odpowiedź dała. Klasa robotnicza dała tę odpowiedź w zwycięskich wyborach w styczniu 1947 r. Wówczas, po rozgromieniu krajowej reakcji, faszystów, PSL-owców i Mikołajczyka, drugim hasłem jakie rzuciły partii było: wydobywać węgiel, odbudowywać fabryki, zwiększać produkcję. Ciężar odbudowy mógł leżeć tylko na barkach klasy robotniczej, w której interesie leży odbudowa Polski i dalsza przebudowa ku socjalizmowi. Stwierdziwszy następnie, że inaczej pracuje się wtedy, kiedy praca jest przekleństwem wyzysku w kapitalistycznym ustroju, a inaczej, kiedy wiadomo, że się pracuje dla siebie, dla klasy robotniczej i dla prowadzenia dalszej walki o socjalizm, mówca wskazał na zawiść kapitalu i przeszkody jakie piętrzą się przed krajami demokracji ludowej, które wysiłkiem i entuzjazmem pracują-

cych muszą rość w potęgę, i tak za kończył swe przemówienie:

Jeśli tak — to patrzymy z tej dalszej perspektywy, to zrozumiemy wszyscy, że to słowo socjalizm, w naszych umysłach i w naszych sercach tłumaczy się prosto: to jest walka o lepsze warunki, walka o to, ażeby po naszej ziemi nie przetaczała się już nigdy żadna inwazja imperializmu niemieckiego, to jest walka o własną siłę, oparta nie na frazesach, ale na własnym dorobku, na sojuszach ze Związkiem Radzieckim, z krajami demokracji ludowej. To jest naprawdę jasny i radosny marsz do lepszego jutra.

Jeżeli teraz mówimy o tym marszu do lepszego jutra, to nie jest to jakiś obraz daleki. Właśnie Wasze dzieło, właśnie to coście tutaj zrobili, to jest fragment tego marszu, to jest część tego marszu klasy robotniczej i mas pracujących do lepszego jutra.

Zyczę Wam towarzysze, ażebyście dobrze zrozumieli cel do którego idziecie, żebyście go dobrze czuli w sobie i żebyście umieli ten cel czynić własnym celem, wszystkich pracowników Waszej koksowni i bezpartyjnych także.

na str. 5  
**Premier Cyrankiewicz**  
na kopalni Zabrze-Wschód  
i w koksowni Jadwigi

Na drodze do faszystowskiego państwa policujnego

## Nowy zamach na wolności obywatelskie USA mimo wyborczych przyrzeczeń Trumana

**NOWY JORK 4.12. (PAP)** — Mimo, że prezydent Truman w czasie kampanii przedwyborczej głosił w swym programie obronę praw obywatelskich, i mimo, że dzięki temu — jak twierdzą obserwatorzy polityczni — w pewnej mierze tłumaczył należy jego zwycięstwo w wyborach — rząd Stanów Zjednoczonych kontynuuje wysiłki, zmierzające do ograniczenia praw obywatelskich.

Jak donosi korespondent agencji United Press, ministerstwo sprawiedliwości opracowuje nowy projekt ustawy, który zamierza przedstawić na najbliższej sesji Kongresu.

## Ku upokorzeniu Anglii na morzu Nowe warunki Hoffmana

**LONDYN, 4.12. (PAP)**. Waszyngtoński korespondent „Daily Express” donosi, że pomiędzy administratorem planu Marshalla — Hoffmannem, a krajami Europy Zachodniej, korzystającymi z t.zw. „pomocy amerykańskiej” doszło do nowych tarć. Przyczyna tego jest po stronie Hoffmana, pod naciskiem towarzystw okrętowych USA Hoffman zażądał, aby przynajmniej 70 proc towarów przewożono do Europy na statkach z banderą Stanów Zjednoczonych.

Ten warunek spotkał się ze sprzeciwem przede wszystkim w Brytanii, która powołała się na umowę dwustronną, mówiącą m. in. o

przewozie towarów na statkach amerykańskich w wysokości najwyżej 50 proc. Należy nadmienić, iż koszt transportu przez Atlantyk pochłaniają około 12 proc. ogólnej wartości „pomocy” marshallowskiej i muszą być opłacane w dolarach. Amerykańskie towarzystwa okrętowe — stwierdza dziennik — przekonały Hoffmana o konieczności zwiększenia ich udziału w przewozie towarów na skutek zmniejszenia się eksportu amerykańskiego, a z tym i zapotrzebowania na flotę handlową USA.

Oporne stanowisko w Brytanii spotkało się z natychmiastową reakcją Waszyngtonu, który odmówił przyznania jej pożyczki dolarowej w wysokości 50 milionów na zakup bawełny

## Twórca »trójek« przy pracy



Michał Krajewski, to pierwszy dziś murarz w Polsce. Zainicjował on słynny już system „trójek” murarskich, gdzie jeden murarz i dwaj pomocnicy wykonują niemal trzykrotnie więcej, niż trzech nieorganizowanych murarzy. Dwa dni temu otrzymał on w darze od Min. Odbudowy pełny komplet fachowych wydawnictw budowlanych. (Fot. API)

List płk. Jelizarowa do Geschkego i Eberta

## Nowy magistrat Berlina uznany za jedyny legalny organ samorządu

**BERLIN, 5.12. (PAP)**. Pulkownik Jelizarow p. o. radzieckiego komendanta Berlina skierował do przewodniczącego nadzwyczajnego zgromadzenia delegatów miasta Berlina Ottomara Geschke i nadburmistrza Eberta list, w którym potwierdza odbiór pisma, donoszącego o uchwałach zapadłych na tym zgromadzeniu dnia 30 listopada.

Uwzględniając fakt, że utworzenie jednolitego zarządu miasta Berlina jest żywną koniecznością dla ludności tego miasta, komendantura radziecka po piera zarządzenia, zmierzające do utrzymania jednolitego Berlina i zapewnienia normalnych funkcji demokratycznych organów samorządowych. Komendantura radziecka uznaje nowo-wybrany magi-

strat za jedyny legalny organ samorządu miejskiego aż do czasu przeprowadzenia wolnych i demokratycznych wyborów w całym Berlinie, co, zdaniem komendantury radzieckiej powinno nastąpić w najbliższej przyszłości. Komendantura radziecka oświadcza, że udzieli tymczasowemu demokratycznemu magistratowi wszelkiej pomocy w interesie ludności miasta.

## Apel nadburmistrza Eberta

**BERLIN, 5.12. (PAP)**. Nadburmistrz Berlina Friedrich Ebert ogłosił do ludności odezwę, by wstrzymała się od udziału w separatystycznych „wyborach” wyznaczonych w sektorach zachodnich miasta na dzień 5 grudnia. Nadburmistrz Ebert zaapelował o poparcie nowego magistratu przy wykonywaniu jego ważnych zadań. Ebert stwierdza, że rozbięcie Berlina, jakie usiłuje się osiągnąć za pomocą wyborów separatystycznych, zdeorganizowałoby ostatecznie aprowizację całego miasta i doprowadziłoby do znacznego pogorszenia ogólnej jego sytuacji gospodarczej.

## Brutalna napaść policji fińskiej na obywateli radzieckich

**MOSKWA, 4.12. (PAP)**. Jak donosi z Helsinek agencja TASS, wydarzył się tam oburzający wypadek zatrzymania i pobicia dwóch obywateli radzieckich przez policjantów fińskich.

W związku z tym bezprawnym postępowaniem policji fińskiej, misja ZSRR w dniu 3 grudnia wystosowała do fińskiego ministerstwa spraw zagranicznych protest przeciwko zatrzymaniu obywateli radzieckich Tarasowa i Darskiego oraz pobiciu ich przez policjantów. Równocześnie misja zażądała natychmiastowego pociągnięcia do odpowiedzialności i surowego ukarania winnych.

## M. Ragiński

Wiceprokurator  
Generalnej Prokuratury ZSRR

Konstytucja ZSRR  
a prawodawstwo socjalistyczne  
na str. 4-ej













